

# गोस्वामी तुलसीदास राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, कर्वी चित्रकूट

शिक्षण एवं शिक्षणेत्तर कैलेण्डर : 2018-19

तिथि	आयोजन	नोडल विभाग	प्रभारी/प्रवक्ता
1 जुलाई 2018	ग्रीष्म अवकाश समाप्ति एवं नवीन शैक्षिक सत्र प्रारम्भ		
जुलाई प्रथम सप्ताह से 31 जुलाई	प्रवेश कार्य (B.A., B.Sc., B.Com. and M.A.)	प्राचार्य डॉ प्रेमशंकर मिश्रा	B.A. • डॉ० वंशगोपाल • श्री अमित कुमार सिंह • डॉ० राकेश कुमार शर्मा
			B.Sc. • डॉ० धर्मेन्द्र सिंह • डॉ० अमित सिंह • डॉ० अतुल कुमार कुशवाहा
			B.Com. • सुश्री सीमा कुमारी • श्री रामनरेश यादव
			M.A. • डॉ० राजेश कुमार पाल • श्री मुकेश कुमार
अगस्त प्रथम सप्ताह से	छात्रवृत्ति फार्मों का अग्रसारण एवं जाँच	छात्रवृत्ति प्रभारी	• श्री रामनरेश यादव प्रभारी, डॉ० अमित सिंह, सुश्री सीमा कुमारी, श्री मुकेश कुमार, डॉ० अतुल कुमार कुशवाहा, श्री अनुज कुमार, डॉ० धर्मेन्द्र सिंह
15 अगस्त, 2018	स्वतन्त्रता दिवस	समारोहक	• डॉ० वंशगोपाल
	वृक्षारोपण	रोवर रेंजर	• सीमा कुमारी • अमित कुमार सिंह
17 अगस्त, 2018	गोस्वामी तुलसीदास जयन्ती महोत्सव	हिन्दी विभाग	• डॉ० नीरज गुप्ता
सितम्बर, 2018 प्रथम सप्ताह,	श्रमदान	महाविद्यालय परिवार	• समस्त महाविद्यालय परिवार • राष्ट्रीय सेवा योजना
05सितम्बर, 2016	शिक्षक दिवस	समाजशास्त्र विभाग	• डॉ० राजेश कुमार पाल
	शिक्षा जागरूकता रैली	रोवर रेंजर	• सीमा कुमारी • अमित कुमार सिंह
सितम्बर द्वितीय सप्ताह,	सं०८०८० सूचना केन्द्र के तत्वावधान में निबंध लेखन कार्यक्रम “आइनों को झरोखों में बदलना।”	परीक्षा विभाग	• डॉ० वंशगोपाल • डॉ० रामनरेश यादव
	विभागीय परिषदों का गठन	समस्त विभाग	
14–20 सितम्बर, 2018	हिन्दी पखवाड़ा	हिन्दी विभाग	• डॉ० नीरज गुप्ता •
15 सितम्बर, 2018	भाषण प्रतियोगिता	समाजशास्त्र विभाग	• डॉ० राजेश कुमार पाल • अमित कुमार सिंह
20–22 सितम्बर, 2018	पर्यावरण जागरूकता	वनस्पति विज्ञान	• डॉ० धर्मेन्द्र सिंह
02 अक्टूबर, 2018	गांधी जयन्ती समारोह, रंगोली, गायन, श्रमदान	समारोहक एवं सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रभारी	• डॉ० वंशगोपाल • सुश्री सीमा कुमारी • डॉ० नीरज गुप्ता
18 अक्टूबर, 2018	वाद-विवाद प्रतियोगिता स्वैच्छिक रखतदान का महत्व	रेड रिबन वलब	• डॉ० अतुल कुमार कुशवाहा
31 अक्टूबर, 2018	राष्ट्रीय एकता दिवस (सरदार वल्लभ भाई पटेल जयन्ती) ‘राष्ट्र	राजनीति विज्ञान विभाग	• डॉ० वंशगोपाल

	निर्माण में पटेल की भूमिका''		
18 नवंबर, 2018	स्वच्छता अभियान (स्वच्छ भारत अभियान के तहत)	रोवर रेंजर्स	<ul style="list-style-type: none"> <li>• सुश्री सीमा कुमारी</li> <li>• श्री अमित कुमार सिंह</li> </ul>
19–25 नवंबर, 2018	कौमी एकता सप्ताह, अहिंसा पर व्याख्यान	हिन्दी विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> </ul>
नवंबर, 2018 अंतिम सप्ताह	वार्षिक खेल समारोह	क्रीड़ा विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० राकेश कुमार शर्मा</li> </ul>
25 नवंबर, 2018	विचार गोष्ठी 'राष्ट्र के विकास में महिलाओं की भूमिका'	प्रभारी महिला सेल	<ul style="list-style-type: none"> <li>• सुश्री सीमा कुमारी</li> <li>• डॉ० संगीता</li> </ul>
01 दिसम्बर, 2018	भाषण प्रतियोगिता विषय एड्स जागरूकता	रेड रिबन क्लब	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० अनुल कुमार कुशवाहा</li> </ul>
10 दिसम्बर, 2018	राष्ट्रीय मानवाधिकार दिवस "मानवाधिकार एवं भारत"	राजनीति विज्ञान विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> </ul>
11 दिसम्बर, 2018	भाषण प्रतियोगिता	समाजशास्त्र विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० राजेश कुमार पाल</li> <li>• डॉ० अमित कुमार सिंह</li> </ul>
18–19 दिसम्बर 2018	इन्डोर गेम प्रतियोगिता	क्रीड़ा विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० राकेश कुमार शर्मा</li> </ul>
20–24 दिसम्बर, 2018	रोवर-रेंजर्स प्रशिक्षण शिविर	प्रभारी रोवर रेंजर्स	<ul style="list-style-type: none"> <li>• सुश्री सीमा कुमारी</li> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> </ul>
16.01.2019	निबन्ध प्रतियोगिता	अर्थशास्त्र विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० मुकेश कुमार</li> </ul>
18 जनवरी, 2019	पोस्टर प्रतियोगिता 'चायु प्रदूषण: कारण एवं निवारण'	जन्मु विज्ञान विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० धर्मेन्द्र सिंह</li> </ul>
	भाषण प्रतियोगिता	गणित विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० रामनरेश यादव</li> </ul>
24 जनवरी 2019	मतदाता जागरूकता कार्यक्रम	प्रभारी राजनीति विज्ञान	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> </ul>
24–25 जनवरी, 2019	वार्षिक खेल समारोह	क्रीड़ा विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० राकेश कुमार शर्मा</li> </ul>
26 जनवरी 2019	गणतन्त्र दिवस	समारोहक	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंश गोपाल</li> </ul>
28 जनवरी 2019	मेहदी एवं रेगोली प्रतियोगिता	विभागीय परिषद वाणिज्य	<ul style="list-style-type: none"> <li>• सुश्री सीमा कुमारी</li> </ul>
31 जनवरी 2019	निबन्ध प्रतियोगिता	हिन्दी विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० नीरज गुप्ता</li> </ul>
	सर्वेक्षण कार्य इत्यादि	सभी विभाग	
04 फरवरी, 2019	पोस्टर प्रदर्शनी	अर्थशास्त्र विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• श्री मुकेश कुमार</li> </ul>
फरवरी, 2019, द्वितीय सप्ताह	वार्षिकोत्सव एवं पुरस्कार वितरण	समारोहक, सहसमारोहक एवं क्रीड़ा प्रभारी	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> <li>• सुश्री सीमा कुमारी</li> <li>• डॉ० राकेश कुमार शर्मा</li> </ul>
फरवरी, 2019, अंतिम सप्ताह	राष्ट्रीय संगोष्ठी	सम्बंधित विभाग	
03 मार्च, 2019	वार्षिक परीक्षा	परीक्षा विभाग	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> <li>• डॉ० रामनरेश यादव</li> </ul>
14 अप्रैल, 2019	डॉ० भीमराव अम्बेडकर जयन्ती	समारोहक	<ul style="list-style-type: none"> <li>• डॉ० वंशगोपाल</li> </ul>

३

(डॉ० प्रेम शंकर मिश्र)

प्राप्ति  
गोस्वामी तुलसीदास प्रजाकांय स्नातकोत्तर महाविद्यालय  
कर्तृ चित्रकृत  
कर्ता [सिंक्रिया]

# Goswami Tulasidas Government P.G. College Karwi Chitrakoot

## Academic Calendar (2018-2019)

Date	Programme	Nodal Department	Incharge/Lecturer
01 July, 2018	Academic session start		
01 July - 31 July, 2018	Admission (BA, BSc, BCom, MA)	Principal	BA Dr. Vansh Gopal Mr Amit Kumar Singh Dr Rakesh Kumar Sharma
			BSc Dr Dharmendra Singh Dr Amit Singh Dr Atul Kumar Kushwaha
			BCom Ms. Seema Kumari Mr. Ramnaresh Yadav
			MA Dr Rajesh Kumar Pal Mr Mukesh Kumar
1 <sup>st</sup> week of August, 2018	Checking and forwarding of Scholarship forms	Incharge scholarship	Mr Ramnaresh yadav (Incharge) Mr Amit Kumar Singh Ms Seema Kumari Mr Mukesh Kumar Dr Atul Kumar Kushwaha Mr Anuj Kumar Dr Dharmendra singh
15 <sup>th</sup> August, 2018	Independence Day	Organiser	Dr Vansh Gopal
	Plantation	Rover-Ranger	Mr Amit Kumar Singh Ms Seema Kumari
17 <sup>th</sup> August, 2018	Goswami Tulasidas birthday celebration	Department of Hindi	Dr Neeraj Gupta
1 <sup>st</sup> week of September, 2018	Swayam Sewa	College	College members NSS
05 September, 2018	Teachers Day	Sociology Department	Dr Rajesh Kumar Pal
	Education awareness rally	Rover-Ranger	Ms Seema Kumari Mr Amit Kumar Singh
September 2 <sup>nd</sup> week, 2018		Exam Department	Dr Vansh Gopal Mr Ram Naresh Yadav
		All Departments	Department Incharge
14-20 September	Hindi Week	Hindi Department	Dr Neeraj Gupta
15 September	Speech Competition	Sociology Department	Dr Rajesh Kumar Pal Mr Amit Kumar Singh
20-22 September	Environment Awareness	Botany Department	Dr Dharmendra Singh
02 October, 2018	Gandhi Jayanti function, Rangoli, Singing, Swayam Sewa	Organiser	Dr Vansh Gopal Ms Seema Kumari Dr Neeraj Gupta
18 October, 2018	Debate completion on importance of voluntary blood donation	Red Ribbon club	Dr Atul Kumar Kushwaha

31 October, 2018	National Unity Day (Sardar Vallabh Bhai Patel Birth day) “Role of Sardar Patel Ji in building of the Nation”	Political Science Department	Dr Vansh Gopal
18 November, 2018	Swachchh Barat Abhiyan	Rover-Ranger	Mr Amit Kumar Singh Ms Seema Kumari
19-25 November, 2018	Quami ekta week, Lecture on non-violence	Hindi Department	Dr Neeraj Gupta
Last week of November	Annual Game	Sport Department	Dr Rakesh Kumar Sharma
25 November, 2018	Programme on “Role of Women in Development of Nation”	Incharge Women Cell	Ms Seema Kumari Dr Sangeeta
01 December, 2018	Speech completion on AIDS awareness	Red- Ribbon Club	Dr Atul Kumar Kushwaha
10 December, 2018	National Human right Day “Human right and India”	Political Science Department	Dr Vansh Gopal
11 December, 2018	Speech Competition	Sociology Department	Dr Rajesh Kumar Pal Mr Amit Kumar Singh
18-19 December, 2018	Annual indoor Game Competitions	Sport Department	Dr Rakesh Kumar Sharma
20-24 December, 2018	Rover- Ranger Training Camp	Incharge Rover-Ranger	Dr Vansh Gopal Ms Seema Kumari
16 January, 2019	Assay Competition	Economics Department	Mr Mukesh Kumar
18 January, 2019	Poster Competition “Air Pollution, reason & Solution”	Zoology Department	Dr Dharmendra Singh
18 January, 2019	Speech Competition	Math Department	Mr Ram Naresh Yadav
24 January, 2019	Voter awareness programme	Political Science Department	Dr Vansh Gopal
24-25 January, 2019	Annual Sport Function	Sport Department	Dr Rakesh Kumar Sharma
26 January, 2019	Republic Day Celebration	Organiser	Dr Vansh Gopal
28 January, 2019	Menhadi and Rangoli Competition	Commerce Department	Ms Seema Kumari
31 January, 2019	Assay Competition	Hindi Department	Dr Neeraj Gupta
04 February, 2019	Poster Competition	Economics Department	Mr Mukesh Kumar
Second week of February, 2019	Annual Function and Prize Distribution	Organiser, Co-Organiser and Sport Incharge	Dr Vansh Gopal Ms Seema Kumari Dr Rakesh Kumar Sharma
Last week of February	National Seminar	Concerned Department	Department Incharge
03 March, 2019	Annual Exam	Exam Department	Dr Vansh Gopal Mr Ram Naresh Yadav
14 April, 2019	Dr Bheem Rao Ambedkar Birth Day	Organiser	Dr Vansh gopal

प्रधारण

गो० तु० राजकीय स्नातकोत्तर  
महाविद्यालय, कर्वी (चित्रकूट)

English translated version